MOÇÃO Nº 018/2012,  13 de junho de 2012

AUTORIA: Vereador Rodrigo A. Soares.

“Congratula o Sr. Hernane Francisco Malosto”

  A Câmara Municipal de Manhumirim/MG, através do vereador abaixo-

assinado, fundamentado no artigo 236 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, apresenta a seguinte Moção:

  Art. 1º. Congratula o Senhor Hernane Francisco Malosto, por pelos bons

serviços prestados à Comunidade da zona rural.

Art. 2º.  Esta moção entrará em vigor na data de sua publicação.

  Câmara Municipal de Manhumirim, 13 de junho de 2012.

_______________________________________

Rodrigo A. Soares

Vereador

JUSTIFICATIVAS

Hernane F. Malosto, filho de João Malosto (descendente de italianos) e de

Carolina Sanglard (descendente de suíços). Nascido em 06 de agosto de 1937, casou-se

com Heloísa Maria Sanglard e desta união nasceram 4 filhos: Dirlene, Maisa, Dalmo e

Alan.

Sempre foi uma pessoa prestativa, quando precisavam de auxilio estava

sempre a disposição (levando pessoas ao hospital, quando doentes), pois era um dos

poucos que possuía veiculo naquela comunidade. Fez doação de terrenos para construção

de campo e quadra poliesportiva para lazer. Em 1996 elegeu-se vereador pelo PFL,

continuando assim seu trabalho de ajuda ao povo.

Sempre foi atuante e amante do esporte, torcedor fanático pelo Vasco.

Também promoveu festas de rodeios.